DEO DUCE ET AUSPICE

DISPUTATIO PHILO- SOPHICA THEOREMATA QUÆDAM MI- SCELLANEA EXHIBENS,

Quam

Divinâ favente Gratiâ

*Ad tenorem Constitutionum Academicarum mandatumq;
Amplissimæ facultatis Philosophicæ in inclytâ ac Re-
giâ Academiâ Aboensi.*

SUB PRÆSIDIO

VIRI Præclarissimi

M. AXELII Kempe/ Politices & Historiarum
Professoris Publici Celeberrimi, Præceptoris
atq; Promotoris sui officiose colendi.

*Pro consuetis in Philosophiâ honoribus obtinendis can-
dido Eruditorum examini submittit*

GABRIEL E. FORTELIUS Bothn.
S. R. M. Alumnus.

*Ad diem Martij in Auditorio Maximo
Ann: MDC LXVIII.*

A B O Æ,

Impressa à PETRO HANSONIO Acad. Typog.

Theorematum eorum quæ in publicum producere animus constituit, hoc nobis Divina favente gratiâ primum erit.

GENERAL E.

Propositiones in Philosophiâ veræ nullibi sunt falsæ.

Veritas est vel *Rei* seu in *essendo* quæ per congruentiam rei cum intellectu Divino describitur. tunc enim res veræ dicuntur cum intellectui potissimum divino sunt conformes, sive cum tales existunt quales ipsa veritas ac perfectio Deus eas produxit. Vel in *Significando* quæ est conformitas signi cum re signata. Vel in *Cognoscendo* quæ in adæquatione conceptum cum re objectâ consistit. In rebus vero datur aptitudo quædam quâ res sub proprio conceptu intellectui nostro repræsentari, eumq; in cognitione mensurare aptæ natæ sunt. hos conceptus dum rebus conformes concipit mens nostra, functio illa veræ cognitionis laudem consequitur. Est a. hæc mentis functio vel *simplex* simplices rerum species cognoscens, vel *composita* simplicium inter se collatarum habitudinem animadvertisens, quæ conceptum collatio si consentiat cum rebus animum veritate imbuit, sin minus secùs fit. Jam dicere aliquam propositionem esse veram in Philosophiâ, nihil est aliud quâni contestari illam exprimere veros Philosophi conceptus de re quæ se conformiter habeat ad intellectum divinum. Undè ita argumentor: Quod veros Philosophi conceptus de re quæ se conformiter habet ad intellectum Divinum interpretatur id nullibi est falsum: Propositiones in Philosophiâ veræ, veros Philosophi conceptus de rebus quæ se conformiter ad intellectum divinum habent, interpretantur E. Propositiones in Philosophiâ veræ nulli-

nullib[us] sunt falsæ. Ratio majoris est certa: quia veritas tam
tum una est ejusq[ue]; ratio formalis in conformitate cum in-
tellectu divino consistit cum quo ut norma seu mensura
infallibili quod concordat verum est nec falsum esse potest.
Miuoris certitudo radiat quod propositiones in Philosophiâ
ideo veræ dicuntur quod verorum conceptuum sint nuncij,
conceptus indè veri judicantur quia rebus ipsis conforman-
tur, res verò sunt quæ divino Architypo ad cuius intellec-
tum sunt productæ congruunt, E. effata in Philosophiâ ve-
ros conceptus notificant, conceptus verò res divino intellec-
tui conformes. Quod enim divino intellectui ut veritatis
normæ ac mensuræ est conforme, illud eidem disforme
non est. Impossibile est ut aliquid Dei intellectui simul sit
conforme & disforme eodem respectu, cùm simul esset &
non esset quod absurdum. Constat igitur quod non sit du-
plex eaq[ue]; opposita Veritas.

LOGICUM.

*Prima figura Syllogismorum Simplicium Evidentissima atq[ue]
perfectissima est ad quam reliquæ reducuntur, hæc
vero ad illas non.*

Pro triplici directâ concludendi ratione aptâq[ue]; partium
questio[n]is cum argumento tertio dispositione, tum etiam
pro magis naturali & congruâ propositionum enunciatione
in tres figuras Syllogismos simplices colligunt Logici, qua-
rum primam figuram Generalissimam evidentissimam atq[ue];
perfectissimam esse certissimè constat. Materiam enim ha-
bet hæc figura generalissimam, circa omnis generis quæsti-
ones Universales, particulares atq[ue]; proprias occupata. E-
videntior & manifestior est ejus consequentia, quippe im-
mediate & ipso actu fundata in dicto de *omni* & dicto de *nul-*
lo principijs omnium hominum mentibus naturaliter insitis,
quo.

quorum et si reliquæ quoq; figuræ processum omnino ser-
vent, obscurius tamen nonnihil & mediately quatenus ad pri-
mam reduci possunt hæc dicta in se continent. Deniq; per-
fector est & magis naturalis, aliarum figurarum non indi-
ga adminiculis, sed suâ bonitate contenta reliquis facem
præfert, dum istæ ad hanc reducantur, non quidem ad susci-
piendam consequentiam & illationis necessitatem, quip-
pè quæ omnium figurarum communis, sed ad meliorem
necessitatis apparentiam illustrationem & manifestationem
consequendam, quæ in reliquis figuris non æquè conspicua
in prima autem figura est evidentissima.

METAPHYSICUM.

*Suppositum & Persona perfectissime subsistunt, quorum
formalitas in ultimata & incommunicabilitè subsi-
stendi ratione consistit.*

Substantia singularis unitate numericâ determinata vel
purè & absolutè spectatur, abstrahendo à certo modo subsi-
stendi & prout præscindit à substantiâ completa. Vel speci-
aliter & modificatè quâ sub certo statu & ultimata subsistendi
ratione spectatur. Prior consideratio communem substân-
tiæ naturam proponens omne quod per se revera proprium
esse habet, nec alij tanquam accidens inhærens est comple-
titur. Posterior Substantiam ratione status sui exhibet &
cum modis, Substantiam non qualemcunq;, sed eam quæ
habet ultimum subsistentiæ complementum, quæq; termina-
ta est non solum in essendo sed etiam in subsistendo, atq;
ita *Suppositum & Persona* substantia dici solet, quæ voces ab-
stractè spectatæ *Suppositalitatis & Personalitatis* nomine expri-
muntur modosq; subsistendi perfectissimos denotant. Ho-
rum modorum formalitas est per se & incommunicabilitè
subsistendi ratio, quæ addita substantiæ singulari suppositum

& personām constituit. Per incommunicabilitēm hīc non removetur communicabilitas universalis, cum hæc voce singularitatis jam antea expiret, nec communicabilitas ad aliquam naturam ut eam terminet; Suppositum enim quā tale potest aliud terminare modō ipsum aliundē non terminatur. Sed dieitur suppositum incommunicabile quia 1. non habet aliundē dependentem & communicatam subsistētiam, si enim ab alio ulteriore terminum accepisset quod ultimō terminatum est, contradic̄tio esset. Quia 2. suppositalitatem suam alij supposito non communicat, nisi illud in primis suam amittat. vid: Fromm: Metaph. p. 2.

PHYSICUM.

Animæ & corporis vinculum seu immediatum animæ subiectum calidum innatum est, quo absumpto & extincto mors insequitur.

Dari calidum innatum seu spiritum insitum viventibus propriū omnium Philosophorum & Medicorum unanimes probat consensus, veritatem rei ostendente ipsā naturā & experientiā. Per calidum innatum non ille calor qui mixto quateous mixtum est competit, intelligendus, sed viventibus proprius. Cum enim formæ animatorum nobiliores sint formis inanimatorum, & nobiliores ac præstantiores actiones quam inanimata edant: nobilius etiam & nobilio-ri modo dispositum subiectum & domicilium requirunt. Ideoq; non saltem illā temperie quæ mixtis simplicitē convenit opus est; sed in primis calido & humido innato in quibus vita animatorum consistit, instructum sit oportet. Hæc enim duo proximum animæ domicilium constituant. Et quanquam forma informet totam suam materiam cui inest: tamen fere una pars subjecti est, dicit Sennertus Institut. Medic, lib. 5. ob quam reliqua materia propria sua formæ red.

redditur & quā intereunte forma reliquā materialē deserit, id quod manifestū est ex animalib⁹, quorum corpora nisi calore vītali perfusa sint amplius aptū animāe domicilium non sunt. transfunditur hoc calidū unā cum semine cuius est nobilissima & præstantissima pars, estq; præcipuum organon per omnes corporis partes diffusum quo omnes vitæ actiones obit, & quicquid salutare nobis & utile in generatione, nutritione, morborumq; expulsione perficitur, exsequitur; id quod ipse sensus indicat quo in homine calorem reliquas qualitatēs excedere tactu deprehenditur, & experientiā liquido constat: videmus enim calore praesente & vigente animalia & viventia omnia florere: codem absente contabescere atq; interire. Quid vero calidū innatum sit quibusve constet dicere difficile est: Per calidū innatum non nuda qualitas sed qualitas cum subiecto intelligitur quod calidū appellatur ab animalib⁹ perfectioribus, quæ ad tactum calida sunt, & quorum actiones calore etiam sensibus obvio perficiuntur. Geminū corpus complectitur dīcente Sperlingio *Calidum in specie & humidum radicale*, utrumq; spiritus propter subtilitatem nuncupatur. Cum enī calor ille, scribit Sennertus Inst: Med. cap. 5. quasi gubernator vitæ nostræ esse debeat in humido stabili ipsum consistere oportebat ut vita diutiū protrahi posset, humido videlicet non tenui & aquo, sed pingui & oleoso quod partium similiarum staminibus atq; fibris infixum est, humidumq; radicale appellatur: Estq; calidū innatum humidum primigenium insito spiritu & calore undiq; perfusum. De origine autem calidi gravis à Philosophis agitatur controversia, An sit Elementaris an vero alterius naturæ? Non nisi unum specie calorem dari magna pars Philosophorum contendit, qui ratione diversorum subiectorum accidentaliter variet, purè Elementare non esse omnes Aristotelem sequunt, &

Medici celeberrimi dicunt, admirandas hujus operationes & egregios effectus perpendunt. Nobiliores actiones, Sympathiae & Antipathiae dantur quae simpliciter ab Elementis proficisci non possunt, ac praeterea hoc calidum spiritusque hic insitus in plantis tempore hiberno etiam in frigore immo in ipsa glacie, salvus & incolumis persistit: conjunctum tamen est cum Elementari calore ut seorsim ab eo ferre repetiri nequeat, inquit Sennertus, mutuoque se intendunt, & praeterea ab Elementis instauratur. Ergo si concedatur esse hoc corpus Elementare illud cum celeberr: Sennerto Inst: Med. lib. 1. Cap. 5. dicendum habere suam essentiam a peculiari forma a qua ejus praestantia nobilioresque actiones proveniant. Non autem calidum semper in eodem statu permanet, sed aetatis decursu mutatur. Calor qui in prima aetate maximus est sensim absunit humidum illud radicale pingue & oleosum, ideoque subsidio quadam opus habet, ut particulae descendentes instaurentur & vitae simul atque operationum fiat prorogatio, quod fit a corde per spiritus influentes perque alimentare humidum. Quod ergo magis ab absumpcio id quod restituitur synceritate recedit, eodem accelerari citius mortem certum est. Hinc viventi moriendi imposita necessitas.

ETHICUM.

Vindicatio seu ultio qua delicia pro meritis corrigitur aetus est justitiae commutativa non distributiva.

Objecto justitiae Distributiva & Commutativa, tum proportione qua aequitas utriusque metitur, probè consideratis evidentia Theorematis liquidò constabit. Cum enim illa pro objecto habeat res quae sub distributionem cadunt, utpote premia sive omnia quae cuiquam debentur quatenus membrum alicujus communitatis est, recte in ea observatur proportio quam habet una persona ad aliam respectu rei tradendæ.

dendæ. *Commutativa* a. circa permutationes, contractus
resq; cæteras occupata, quæ privato nomine & quovis alio
quām publico jure alicui competit proportionem & aequa-
litatem rei redditæ & acceptæ, mercis & pretij, pœnæ &
delicti unicè intendit. Præmia publica sicut ad totam com-
munitatem pertinent, ita etiam ad singulos cives eatenūs
spectant quatenus ejus partes & membra sunt. Quicquid
ergo præmij publico nomine confertur id majus minusve
erit prout majores aut minores cujusq; in Republicâ partes
sunt. Unde in *Distributiva* regnat proportio Geometrica
quæ personarum involvit respectum & ex dignitate cuiq;
tribuit. Pœnæ a. non sunt aliquid quod sub distributionem
cadat & rectè dicuntur infligi aut irrogari non distribui: nec
communes sunt nec esse debent omnibus civibus quā cives,
sicut est pecunia publica, præda, honores & dignitates quas
Respublica confert. Insuper pœnarum inflictio propor-
tionem geometricam planè respuit quæ pro inæqualitate per-
sonarum inæqualia distribuit præmia. Quod si Geometri-
cè delicta punienda sunt, jam pro eodem delicto Nobilis
& liber acriùs, ignobilis & servus mitiùs puniendus esset
quod absconum. Adhæc distributio justa esse potest etiam ubi
unusquisq; non consequitur tantum quantum merebatur, sed
quatum ex summa distribuenda pro loco & dignitate percipe-
re potuit. Ita vero pœnarum irrogatio nec fieri debet nec
potest: semper enim pro meritis irroganda pœna nullo ha-
bito per se personarum respectu, qui si huc accedere inter-
dum videatur fit id per accidentem. Suppliciorum diversita-
tem personarum propriè respectus qualis in distributivâ at-
tenditur non inducit; sed *prodigiosis*, & prælumptio major
vel minor *irrogatorius*, ipsaq; culpa quæ ex hisce vel ag-
gravatur vel elevatur. Vid: *Præclariss. D. Kemp;* & *Hor-*
naj:

POLITICUM.

Imperandi potestas summa à natura est.

Cum homines ad socialem vitam naturâ dictante adigan-
tur: Ξῶος γὰρ πολιτικὸν τὴν φύσιν ἐστιν ὁ ἀρθρωτός inquit
Arist: quemadmodum & principia illa: honestè vivere, ne-
minem lādere suum cuiq; tribuere hominem manifestè in-
serunt societati: Ipsa autem societas seu hominum multi-
tudo sine rectâ gubernationis forma spectata, materiæ in-
digestæ rationem habeat, sineq; eâ conservari non possit;
appetitu velut naturali ducitur pro perfectione adipiscendâ,
quâ ut sua forma induita ad politicæ beatitudinis scopum a-
spirare confidit. Hæc a. forma ipsa Respublica est seu civi-
tatis administratio, quæ partim in potestate seu imperio,
partim in subjectione seu obedientiâ fundatur, quorum al-
terotro sublato Respublica pessum it. Imò summa potestas
quæ potissima Reipubl. pars est & fundamentum regiminis
cum republicâ reciprocatur. Hinc homines à natura Deo
principaliter constitente, necessitate & indigentia stipu-
lante summam potestatem quæ collectæ multitudini neces-
saria & utilis, intendere concludimus. Porro in diversis
mundi partibus imperandi & obtemperandi leges conspici-
untur, dum homines brutis dominantur, bruta inter se ordi-
nem servant, apes suo obtemperant regi. Imò minor
mundus gubernationis & subjectionis diversitatem intra se
continet, cum animus corpori præsit, intellectus appetitum
ducat, voluntas affectus inordinatos suo imperio frænet, &
rationis dictamini obtemperare faciat. Præcipue a. mino-
res societates ex naturæ ductu hanc distinctionem obser-
vant; Uxor marito, liberi parentibus, servi dominis parent.
Hæc autem partes civitatis sunt quæ ad eandem integrandam
ordinantur & fiacem suum qui est benè beateq; vivere con-
sequi

sequi amant, quo civitas sine Republicâ ut forma & sine interno sibi introducto perfaci non potest. Ergo & Republicam & per consequens Politicam potestatem quæ de Republicæ essentiâ est à naturâ intendi palam est.

*Gloria sit Patri, Nato sit gloria, Sancto
Gloria spiritui, Triadi sit gloria Sacrae.*

Humanitatis & virtutis studijs perpolito Juveni

DN. GABRIELI ERICI FORTELIO Philosop. Candidato doctissimo, Disputationem solennem publicanti, amico per dilecto debitos honores gratulabar.

Fortelium in patrias bene natum viderat artes.

Pallas & extincto dixerat ista patre:

Hem meus iste puer licet orphanus ibit Aboam,

Et referet Clarij munera magna chori.

Illic avus, celebrisq; parens docuere juventam,

Quæ studijs nati prospicit atq; favet.

Hec ait: Abodiam juvenis concessit: ibid;